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چکیده

عصر قاجار دورة تغییر و تحولات در ساخت عمارت های مسكونی است که در آن یك تنوع 

و خلاقیت فضایی در فضاهای داخلی عمارت های تاریخی مشاهده می شود. این تنوع و خلاقیت 

فضایی در هر منطقه متأثر از تعاملات فرهنگی آن است، بنابراین، هر منطقه معماری خاص خود 

را دارد. معماری قلعة اسفندیاری، به عنوان یكی از بناهای شاخص معماری دورة قاجار، هم به لحاظ 

عملكردی و هم به لحاظ زیبایی شناسی از اهمیت زیادی برخوردار است. علی رغم ارزش این خانه، 

مطالعه ای چه از لحاظ زیبایی شناسی و چه از لحاظ معماری روی آن صورت نگرفته است. از این 

رو، پژوهش حاضر سعی دارد مؤلفه ها و ویژگی های معماری به کار رفته در این عمارت را بررسی 

کند. این پژوهش به لحاظ روش شناسی از نوع توصیفی – تحلیلی بوده و روش گردآوری اطلاعات 

آن نیز در قالب مطالعات كتابخانه ای و میدانی صورت گرفته است. یافته های پژوهش حاکی از آن 

است که این خانة تاریخی با ساختار پیچیده و نوع معماری خاص خود، بنایی متفاوت در میان بافت 

سنتی منطقه به  شمار می رود و معماری آن بر پایة اصول معماری ایرانی )سنتی( و معماری بومی 

است. بخش تابستان نشین عمارت در جلو و شامل اتاق های هفت دری و سه دری و زمستان نشین 

در پشت این بخش ایجاد شده است. شاه نشین در ضلع شمالی و ضلع های شرقی و غربی مربوط به 

سكونت اعضای دیگر خانواده و ضلع جنوبی ورودی و انبارها است. 
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مقدمه

خانه مکانی است که هر فرد بیش ترین زمان خود را در آن سپری می کند، به همین دلیل شناخت 

مفاهیم عمیق آن می تواند به خلق محیطی مطلوب منجر شود. در دورة قاجار تحولاتی اساسی در 

معماری و تزیینات وابسته به معماری مشاهده می شود. معماری بومی عمارت های مسكونی-تاریخی 

این دوره، مستقیماً با اقلیم و نگرش فرهنگی هر منطقه ارتباط نزدیك می یابد. معماران ایرانی در 

این دوره با توجه به آشنایی با معماری غرب و درآمیختن آن با معماری سنتی-ایرانی آثاری به 

وجود آورند که از نظر معماری جالب توجه اند. اگر معماری عمارت های مسكونی از زاویة فضایی 

دورة  به  نسبت  و  می کند  پیدا  ارزش  دوره  این  معماری  در  فضایی  خلاقیت های  شوند،  ارزیابی 

پیش از خود در جایگاه تکامل یافته تری قرار می گیرد؛ بنابراین،  معماری از نظر فضایی متنوع و 

خلاقیت های فضایی افزایش می یابد. بناهای مسکونی این دوره از مشخصة برونگرایی فاصله گرفته 

و درونگرایی جایگزین آن می شود. این تغییر در فضای معماری در دورة قاجار تلفیقی از معماری 

بومی و تأثیر گرفته از معماری غرب است و تقریباً این اصول در هر دو خانه های اعیانی و مردم 

عادی مشاهده می شود. 

است.  شده  ساخته  استان  این  در  بسیاری  قلعه های  بختیاری،  خوانین  بالای  قدرت  دلیل  به 

قاجار  از سرمایه های فرهنگی و معماری دورة  را می توان یكی  اشرافی  یا خانه های  قلعه ها  این 

به دلیل آنكه ساخت  نابودی هستند.  به  قلعه ها رو  این  از  استان دانست، هر چند برخی  این  در 

نداشته است، در گروه عمارت های مسكونی و  امنیتی  به جنبه های حفاظتی و  قلعه ها ربطی  این 

بناهای تاریخی-  این خانه های اشرفی جزو شاخص ترین  نام خانه های اشرافی قرار می گیرند.  به 

فرهنگی این استان هستند و از لحاظ معماری و تزیینات ارزش بالایی دارند. قلعة اسفندیارخان 

به  ایران  معماری  و  هنر  تاریخ  پربار  گنجینة  از  بخشی  كه  است  اشرافی  خانه های  این  نمونة  از 

خانة  یا  قلعه  معماری  شناخت  و  بررسی   .1 شامل:  پژوهش  این  انجام  از  می آید. هدف  حساب 

اشرافی اسفندیاری؛ 2. بررسی نوع معماری انتخاب شده متناسب با اقلیم منطقه است. مهم ترین 

پرسش های پیش رو عباتند از: 1. رابطة میان سبك زندگی و نحوة قرارگیری فضاهای مسكونی 

در این مجموعه چگونه است؟ 2. معماری این خانة تاریخی از چه عناصر معماری دورة قاجار 

تبعیت می كند؟ بر این اساس، عمارت اعیان نشین قلعة اسفندیاری هم به لحاظ عملكرد و هم به 

این معماری در بخش خصوصی  از غنای خاصی برخوردار است. رویكرد  لحاظ زیبایی شناسی 

استان  این  در  قاجار  دورة  معماری  بقایای  بهتر  چه  هر  شناخت  تداوم  در  و  مردمی(  )معماری 
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راه گشاست. نوع سبك و روش زندگی در این خانة اشرافی متناسب با نوع چیدمان فضایی است 

ارتباط مستقیم مشاهده  ایجاد بخش های مسكونی یك  اقلیم منطقه و نحوة  و بین سبك زندگی، 

هزینه های  علت  به  نیز  آن  مرمتی  عملیات  و  بوده  متروك  مدت ها  تا  اسفندیاری  قلعة  می شود. 

گزاف به صورت ناتمام باقی مانده است. 

این پژوهش به لحاظ هدف از نوع تحقیقات علمی- موردی و به لحاظ روش شناسی توصیفی-

تحلیلی است. روش گردآوری اطلاعات در قالب مطالعات کتابخانه ای و میدانی است. به علت عدم 

ثبت و شناخت كامل این قلعه )خانة اشرافی(، با حضور در محل و مصاحبه با ساكنان قدیمی، در 

شناخت هر چه بهتر این خانه تلاش شده است. 

پیشینةپژوهش

معماری خانه های خان نشین یا اشرافی در استان با وجود ارزش های بسیار، همچنان ناشناخته باقی 

مانده است و تاکنون پژوهش جامع و منسجمی پیرامون نوع معماری و تزیینات این قلعه صورت 

نگرفته است. در این بین شمسی پور )1390( در پایان نامة کارشناسی ارشد با عنوان »طرح مرمت و 

احیای قلعة فرخشهر )اسفندیاری(« و سیده هدی محسن  طاهری )1392( در پایان  نامة خود با عنوان 

»طرح مرمت و احیای قلعة اسفندیارخان فرخشهر« به بررسی آسیب های وارد شده به بنا پرداخته اند. 

1.قلعهیاخانةاشرافی

در فرهنگ چهارمحال  و بختیاری معنی و ذهنیت از قلعه با آنچه در فرهنگ متداول فارسی 

قلعه نامیده می شود، تفاوت کلی دارد. مردمان چهارمحال  و بختیاری به آنچه در فرهنگ متداول 

فارسی قلعه نامیده می شود »دز یا دژ« می گویند )آخوندی، 1376: 3(. امروزه بسیاری از روستاهای 

استان نام قلعه را بر خود دارند، مانند: قلعة عیسی خان، قلعة موسی خان، قلعة منصور، چَم قلعه و غیره 

که در حال حاضر یا به کلی اثری از قلعه در آنها وجود ندارد و یا مخروبه از قلعه ای کهن را در آنها 

می توان یافت. این روستاها از بدو پیدایش، نام قلعه و نام فردی را که اکثراً با پسوند خان همراه 

است با خود داشته اند. بر عکس این موضوع نیز مصداق می یابد كه روستاهایی نیز وجود دارند که 

قلعه ای سالم و مزین در آنها وجود دارد، اما نام روستا با واژة قلعه همراه نیست )همان، 161-159(. 

شاید ذکر نام قلعه بر این بناها درست باشد، چرا که تنها به خانة خوانین روستا که هم محل سکونت 

خان و خانواده و هم دارای جنبة دفاعی به دلیل استفاده از برج و بارو است اطلاق می گردد و خانة 
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دیگر روستاییان ثروتمند به نام خودشان نامیده می شده است )شاهقلیان، 1392: 39(. قلعه های خانی 

غیر  مکان های  و  کوه ها  قسمت  بالاترین  در  ساخته شدن  به جای  و  نداشته  دفاعی  کاربرد  استان 

از قدرت  نمایشی  معماری،  به مصالح و  با توجه  و  کنار خانه های مردم ساخته  قابل دسترس، در 

آنان محسوب می شده اند. برخی از این قلاع ممکن است در مواقع مختلف کارکرد دفاعی و نظامی 

نیز داشته اند، اما معماری آنها نشان می دهد که به قصد سکونت ارباب ساخته شده  و بیشتر کارکرد 

اداری داشته اند. بنابراین، كاربرد تمامی این قلعه ها مسكونی و محل زندگی خان است و كاربری آنها 

سیاسی، مسكونی، دفاعی و خدماتی بوده است. با توجه به تاریخ های ذكر شده برای ساخت تمامی 

باردِه  قلعة  استان،  قلعه های موجود در  تمامی  بین  قلعه های حاضر در  به قدیمی ترین  باید  قلعه ها، 

)1270 ه .ق(، فرخشهر )1220-1230 ه .ق( و فردانبه )1279 ه .ق( اشاره کرد. 

2.موقعیتجغرافیاییقلعةاسفندیاری

شهرستان شهرکرد مرکز استان چهارمحال  و بختیاری با مساحت 3726/25 کیلومتر مربع 24 

درصد از مساحت کل استان را به خود اختصاص داده است. فرَُخشهر در 11 كیلومتری شمال شرقی 

شهرستان شهركرد )تصویر شمارة 1( در مسیر راه شهرکرد به اصفهان و در قسمت شرقی رشته 

به  شرق  از  فرَُخشهر  است.  شده   واقع  دریا  سطح  از  متری   2040 ارتفاع  در  و  زاگرس  کوه های 

كوه رُخ؛ از غرب به شهركرد، شهر كیان و بهرام آباد؛ از شمال به كوه های دوتوی شهركرد؛ و از 

جنوب به كوه های طاقانك-میرآباد-دستگرد، امامزاده – سفیددشت منتهی می شود )آهنجیده، 1387: 

330؛ افلاكی، 1382: 164(. از نظر آب و هوایی و به سبب موقعیت جغرافیایی و ناهمواری ها اقلیمی 

کوهستانی به همراه زمستان های سرد و تابستان های نسبتاً معتدل دارد. ناهمواری ها با جهت شمالی 

-جنوبی این شهر را از سه طرف احاطه نموده اند.

3.وجهتسمیةفَرُخشهر

در ارتباط با نام فرَُخشهر و تاریخچة آن اطلاعات دقیقی در دست نیست. منطقة چهارمحال از قرن 

هفتم هجری تحت سلطة اتابكان فارس و لرستان )664-543 ه .ق( بوده و ساختمان هایی برای پاسگاه به 

دلیل تأمین راه و رفع مایحتاج مسافرین در محل رباط شش كیلومتری مركز قهفرخ، مركز حكومت آن 

زمان، ساخته شده است. در بستان السیاحه تألیف حاجی زین العابدین شیروانی نوشته شده: »قهفرخ مركز 

حكومت ایلخانی بوده است و قوانین این محل هنوز هم معروف و مشهور است« )آهنجیده، 1387: 331(. 
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تصویرشمارة1.موقعیتجغرافیاییقلعهاسفندیاریفرخشهر)نگارنده(

برای نخستین بار در سفرنامة ابن بطوطه )752-725 ه .ق( چنین آمده است: »پس از چند روز از 

ایذه حركت كردیم. منزل اول در مدرسة السلاطین كه مقبرة خانوادگی پادشاهان است توقف كردیم 

و چند روزی در آنجا ماندیم. سلطان قدری پول برای من و رفقایم فرستاد. تا مدت ده روز در قلمرو 

حكومت اتابك راه پیمودیم. راه ما از میان كوه های بلند بود و هر شب در مدرسه ای منزل می كردیم 

كه در همة آنها وسائل خورد و خوراك مسافرین فراهم بود. از این مدرسه ها برخی در میان آبادی 

قرار گرفته و برخی دیگر در مواضع غیرمعمور بنا شده و ناچار اجناس مصرفی آنها را از نقاط دیگر 

می آورند. روز دهم به مدرسه ای رسیدیم كه »كریوالرخ« نامیده می شد. این منزل آخرین نقطة زیر 

حكومت اتابك بود و از آن پس مسافرت ما در زمین پهناور و پرآبی آغاز شد كه از مضافات 

انتهای  )ابن بطوطه، 1376، ج 1: 237(. محمدعلی موحد در پی نوشت  به شمار می رود«  شهر اصفهان 

كتاب پیرامون واژة كریوالرخ می گوید: »گیب می گوید این محل قابل تطبیق با كهوارخ از چارمحال 

اصفهان است« )همان، یادداشت مترجم، 529(. 
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در مورد وجه تسمیة این شهر نظرات مختلفی موجود است: »نام قدیمی فرخشهر قهفرخ و كی فرخ 

و كریوه الرخ بوده است و گویند سازندة اولی این محل زنی بوده است، فرَُخ نام و كوه بزرگی كه در 

شرق آن قرار گرفته به نام او نامگذاری شده است كه آن را كوه فرَُخ )كَهفَرُخ( گویند، ولی در اسناد و 

نوشته های سابق قهوه رخ هم نوشته شده است« )آهنجیده، 1387: 331(. »قَهفَرُخ، به منزلة قفای رُخ )رخُ نام 

كوه شرقی و شمالی قهفرخ و دوتوی شهركرد، تا منتهی می شود به كوه سامان و حد بین ما و بین بلوك 

لنجان اصفهان و قراء چهارمحال( و كَهف رُخ، چون كُهپایه، كی فرخ. كریوه رُخ و در نوشته جات محلی 

به عبارت قهوه رُخ ذكر شده و در دامنة این كوه و گردنة قهوه خانه و یا محلی بوده كه مسافرین استراحت 

می نمودند« )نیكزاد امیر حسینی، 1354: 176(. »كلمة قهفَرُخ معرب »كوه رخ« بوده و در ضمن خود این واژه 

مخفف »كوه رُخ« بوده و به دلیل اینكه شهر در پای كوه رُخ واقع شده در اصل این كلمه كَهفَرُخ بوده و 

به مرور زمان تبدیل به قَهفَرُخ تغییر نام پیدا كرد. به نظر می رسد از زمانی كه اعراب وارد ایران شدند 

حرف »ك« به »ق« تبدیل گردیده و این شهر قَهفَرُخ نامیده شده و وقتی شهریت پیدا كرد فرخشهر 

نامگذاری گردید« )افلاكی، 1382: 164(. گروه دیگری عقیده دارند كه قَهفَرُخ برگرفته از واژة »پس فرَُخ« 

یكی از سرداران خسروپرویز است كه به اهتمام آن سردار با تدبیر راهدارخانه ای در جوار كوه رخ بنا 

شده كه سنگ اول بنای قهفرخ ریشه در آن دارد. گروه دیگری نیز معتقدند كه قهفَرُخ تغییر شكل یافتة 

قفای رخ است. قفا به معنی پنهان و قفا به معنی پنهان در پشت كوه رخ بوده كه به قهفَرُخ تبدیل شده 

است« )فتوحی، 1381: 73(. »جمعی دیگر عقیده دارند كه فرخ نامی از سلاطین پیشدادی یا كیانی، كاخی 

بلند بنا نهاد و كوه حوالی آن كوه فرخ نامیده شد و بعضی دیگر گفته اند كه در زمان كیكاوس این محل 

بنام پرنده ای كه رُخ نام داشته ساخته شده، و كوه آن را كوه رُخ نامیدند. اما مشهور آن است كه چون در 

دامنة كوه و یا قفای این كوه كه رُخ نامیده می شود آبادی ساخته شده كُهفرخ یا قهفَرُخ معروف گردیده 

است« )نیكزاد امیرحسینی، 1354: 176(. در برخی پژوهش های دیگر، قهفرخ معرب واژه »گَه فرخ« به 

معنای »سرای فرخ و خجسته« دانسته شده است )فرمانداری شهرستان شهرکرد(. 

با توجه به آنچه به تمامی گفته های پژوهشگران استناد می شود، در در وجه تسمیة قهفرخ چنین 

باید استدلال كرد که »قهفرخ« معرب واژة »کُه فرُخ« مخفف »کوه فرَُخ« است  و از آنجایی که این شهر 

با کوه رُخ همجوار بوده است(، کلمه »کوه فرَُخ« به مرور زمان و در اصطلاح عامیانه  )در گذشته 

به »کَه فرَُخ« معروف و سپس به »قهفرخ« تبدیل شده و به مرور زمان بر اثر استعمال زیاد در تلفظ 

عامیانه به قَهفَرُخ تغییر نام داده كه در سال 1349 به پیشنهاد جمعی از اهالی و با اهتمام شهردار وقت 

به فرَُخ شهر تغییر نام یافته است )طاهری دهکردی، 1399(. 
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4.پیشینةتاریخیقلعةاسفندیاری

در دورة قاجار حكومت چهارمحال در دست خاندان ریاحی، محمدرضاخان، حاج مهدی خان، 

ناصرالدین شاه  نیز در دورة  بختیاری  باباخان و خدارحم خان، در مركز چالشتر و حكومت  خان 

منطقة چهارمحال  بر  كم كم  و  كرد  دریافت  ایلخانی  مقام  او  شد.  سپرده  بختیاری  به حسینقلی خان 

نیز مسلط  شد، »منطقة چهارمحال تا دورة ایلخانی حسینقلی خان از سرزمین بختیاری مستقل اداره 

می شده است« )شاهقلیان، 1392: 17(. با انتصاب حسینقلی خان به مقام ایلخانی، در عمل اقتدار خوانین 

چالشتر كه حاكم چهارمحال بودن از بین رفت و پایة نفوذ و مالكیت خوانین بختیاری در چهارمحال 

گذاشته شد. با نفوذ آنان به منطقة چهارمحال ساخت قلعه های سران بختیاری در این مناطق آغاز 

شد. سران بختیاری به دلیل نفوذ در دستگاه حاکمة مرکزی توانستند عمارت های مسكونی مهمی 

را بسازند. قلعة اسفندیارخان كه از قلاع مشهور و قدیمی به شمار می رود به همت اسفندیارخان 

معروف به سرتیپ )سردار اسعد بزرگ( بختیاری در فرَُخشهر ساخته شد )تصویر شمارة 2 و 3(. 

تصویرشمارة2.موقعیتجغرافیاییقلعة
اسفندیاریفرخشهردرسال1399
)GoogleMaps(

تصویرشمارة3.موقعیت
جغرافیاییقلعةاسفندیاریدرسال
1384)محسنطاهری،49:1392(.
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اسفندیارخان بزرگترین پسر حسینقلی خان بختیاری بود. پدرش ایلخانی كل بختیاری و از طایفة 

زراسوند از باب دوركی شاخة هفت لنگ بود و مادرش بی بی خانم نیز از طایفة خدر سرخ از باب 

دوركی شاخة هفت لنگ بختیاری بود )سردار ظفر بختیاری، 1362: 201(. پس از انتصاب حسینقلی خان 

به مقام ایلخانی كل بختیاری كه طی فرمانی از جانب ناصرالدین شاه قاجار در 1284 ه .ق صورت 

پذیرفت، دوران ترقی و درخشش در زندگی سیاسی اسفندیارخان آغاز گردید )پوربختیار، 1389: 444(. 

او در سال 1285 ه .ق با قبول درجة سرهنگی به ارتش ناصرالدین شاه پیوست. ناصرالدین شاه كه از 

قدرت ایلخان بختیاری می ترسید، از حسینقلی خان خواست تا اسفندیارخان را همراه با سپاهش در 

تهران مستقر كند. پس از این اتفاق به سال 1292 ه .ق درجة سرتیپی به اسفندیار خان داده  شد. طی 

شورش سال 1298 ه .ق در كردستان و آذربایجان، اسفندیارخان شورش را سركوب كرد و هنگام 

بازگشت به پایتخت به مقام سرتیپ اولی نائل  شد )مکبین راس، 1373: 161(. ظل السلطان با حكمرانی 

بر اصفهان، از ناصرالدین شاه خواست اسفندیارخان را با سپاهش در اختیار او قرار دهد. در شب 27 

رجب 1299 ه .ق حسینقلی خان ایلخانی را با زهر مهلک که در یک فنجان قهوه ریخته شده بود به قتل 

رساندند. با قتل حسینقلی خان، دوران انزوا و رنج اسفندیار خان شروع گردید و از سال 1299 تا 1306 

ه .ق در اصفهان به مدت هفت سال زندانی  شد )سردار اسعد بختیاری، 1376: 119 و 757(. 

اسفندیارخان با بركناری ظل السلطان، از زندان آزاد و به تهران منتقل شد. برای دلجویی از او مقام 

ریاست كل بختیاری را به او پیشنهاد دادند، اما تا پیش از اسفندیارخان عمویش رضا قلی خان این 

منسب را در اختیار داشت. اسفندیارخان برای جلوگیری از هر گونه آشوب به جای مقام ریاست، مقام 

معاونت و قائم مقامی را پذیرفت )سردار ظفر بختیاری، 1362: 194(. در همین زمان لقب صمصام السلطنه و 

پس از آن در سال 1307 ه .ق لقب میرپنج به او داده شد. در سال 1312 ه .ق ایشان برای رفع هرگونه 

دشمنی بین برداران و عموزادگانش تصمیم گرفت مسن ترین فرد یعنی اسفندیارخان به مقام ایلخانی و 

نفر بعد محمدحسین خان به مقام ایل بیگی رسد. آنان برای تحكیم روابط خود ضمن رد و بدل كردن 

قرآن های مهر شدة خود، با یكدیگر نیز وصلت  كردند. بدین صورت، اسفندیارخان با یكی از دختران 

محمد حسین خان و محمد حسین خان با یكی از دختران اسفندیار خان ازدواج كردند. ثریا بختیاری 

دومین ملكة محمدرضا پهلوی، فرزند خلیل خان و نوة اسفندیارخان، ثمرة همین ازدواج اسفندیارخان 

با دختر محمد حسین خان بود )پوربختیار، 1389: 446؛ شیخ سینی، 1389: 215-217(. در سال 1314 ه .ق لقب 

صمصام السلطنه به برادر اسفندیارخان و به ایشان لقب سپهدار داده شد. سرانجام، اسفندیارخان به سال 

1321 ه .ق در ناغان درگذشت و در تخت فولاد در كنار پدرش به خاك سپرده شد.
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طایفة توكلی ها كه از طبقة اشراف آن زمان بوده اند، این قلعه را در سال 1275 ه .ش خریدند و 

به مدت چهل سال در آن سكونت داشتند. در سال 1308 ه .ش، خانوادة طاهریان آن را خریداری 

کرد. اكنون نیز میراث فرهنگی در پی تلاش برای خرید كامل این قلعه است. این قلعه با دو هزار 

و 500 مترمربع زمین و یک هزار و 800 مترمربع زیربنا، در تاریخ 11 مرداد 1384 با شمارة ثبت 

اشرافی(  )خانة  قلعه  این  متأسفانه  است.  ثبت رسیده  به  ایران  ملی  آثار  از  به  عنوان یکی   12411

پس از یك دورة سكونتی، كم كم تخریب شده است، با متروكه شدن بنا و با توجه به حجم بالای 

ساخت و ساز این مجموعه، آسیب های بسیاری به این قلعه )خانة اشرافی( وارد شده است. افزون 

بر تخریب های ناشی از نوع اقلیم منطقه، بسیاری از بخش ها و تزیینات به سرقت رفته، تمامی این 

عوامل سبب تخریب كلی بنا در بخش های مختلف آن شده است. 

5.عناصركالبدی

اگر دوره های مختلف معماری كهن ایران بررسی شود، می توان گفت معماران هر منطقه متناسب 

با اقلیم همان منطقه نوعی معماری مرسوم كرده اند كه كاملًا با آن اقلیم همخوانی دارد. بنا در یك 

فضای هموار بدون پستی و بلندی ایجاد شده كه امروز از هر سمتی قابل دسترسی است. در بررسی 

نخست گویی نوع معماری ساده است، اما با ورود به آن معلوم می شود كه تمامی نقشه متناسب با 

وضعیت اقلیم منطقه ساخته شده است؛ زیرا در هر محیطی فضای كالبدی آن، مشخص كنندة تمامی 

امكانات، سازمان دهی  بخش های فضایی و مسكونی است. در حقیقت محیط مشخص كننده نوع 

با خود  متناسب  الگوها را  ارتباط و معماری است كه تمامی  نوع  كالبدی، شكل،  فضایی، عناصر 

خانه های  بناهای  مجموعه  در  فرهنگی  و  كالبدی  مؤلفه های   .)4 شماره  )تصویر  می سازد  همراه 

تاریخی از عوامل مشخص كننده بر فضاها هستند كه شامل نوع معماری، هماهنگی بین ساختارها، 

مشخص كردن نوع فضاها، ایجاد تزیینات مختلف متناسب با كاربری هر فضا و نوع فعالیت ها در هر 

بخش سبب شناخت بهتر در نحوة استفاده، شرایط، از بین بردن برخی مشكلات در جریان ساختار 

بخش های مختلف و مشخص كردن نوع استفاده از هر بخش است )جدول شمارة 1(. 

تصویرشمارة4.نمایكلیقلعةاسفندیاری،دیدازضلعجنوبغربی)نگارنده(
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6.عناصرفضایی-كاركردی

6.1.ورودی

ورودی مجموعه در ضلع جنوب شرقی، یكی از برج های قلعه، واقع شده است. نمای ورودی 

شامل طاق و نیم طاق، سكو، درگاه، هشتی و دالان به همراه یك راهرو متصل شده به حیاط است. 

طاق اصلی چپیله یا لایة پوشانی و حالت قوس به صورت نیم دایره ای بر روی دو ستون مجزا و 

چهار نیم ستون تراشیده شده از سنگ یكپارچه استوار شده است )تصویر شمارة 5(. به علت ضعیف 

بودن شیوة طاق زنی، این امكان وجود نداشته است تا بتوان بار رانشی را حذف كرد به همین علت 

از دو ستون مجزا به عنوان دیوار باربر استفاده شده است. »اگر آجر 5×20×20 سانتیمتر را مبنای 

كار قرار دهیم، در نما با نیمرخ چفد آجرهایی را می بینیم كه ضلع 5 سانتیمتر آنها در ردیف اول، 

روی پاكار قرار می گیرد و ضلع 20 سانتی با منحنی چفد حركت می كند. آجرچینی چپیله استحكام 

اندازة  به  با توجه  ندارد و معمولًا در چند لایه ساخته می شود« )معماریان، 1396: 117(.  مناسبی 

خشت ها كه حدود 5×25×25 است، می توان دقیقاً همین اجرا را در طاق ورودی این بنا مشاهده 

کرد )جدول شمارة 2(. 

تصویرشمارة5.سردرورودی)نگارنده(
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تصویرشمارة6.آجرچینیقوسهایسردرورودی)نگارنده(

تصویرشمارة7.هشتیورودی)رضایی،1390(

تصویرشمارة8.پلانهشتیورودی)همان(
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دو ستون اصلی باربر از سنگ یكپارچه تراشیده و از سه قسمت سرستون، ساقه ستون و پایه 

و سرستون ها  و یك دست  ساده  ستون ها  ساقه  مربع شكل،  ستون ها  پایه  شده اند.  تشكیل  ستون 

گلدانی شكل اند. چهار نیم ستون دیگر بدون پایه ستون اند و شال ستون ها مستقیماً بر روی سكوهای 

اواخر  به  متعلق  اجرا درآمده  به  نوع آجركاری   .)2 به دیوارند )جدول شمارة  ورودی و چسبیده 

دورة قاجار است. رویة كار آجر رگ چین ساده است و به علت نداشتن استحكام كافی آجرچینی، 

به صورت  بیشتر  به كمك آجرهایی در عرض  نیز  بام  است. رخ  ایجاد شده  در چند رج ساخته 

ساده اجرا شده است. افزون بر تلفیق آجر و كاشی، تلفیق آجر و گچ نیز بر بدنة ورودی به خوبی 

به صورت مقرنس ها و گچبری ها به اجرا درآمده است. سردر خشت با روكش آجر است. پس 

با یك طاق گنبدی به چهار خروجی برای  از سردر ورودی یك هشتی مشاهده می شود. هشتی 

ورود به فضای مسكونی منتهی می گردد )تصویر شمارة 7(. یكی از ورودی ها به ضلع شمالی و رو 

به حیاط، ورودی دوم در غرب هشتی به یك راهرو می رسد و در انتها به حیاط منتهی می گردد. 

ورودی دیگر به ضلع جنوبی و ورودی چهارم به اتاقی در بخش ضلع جنوب شرقی می رسد كه محل 

استراحت نگهبانان بوده است )تصویر شمارة 8(. 

6.2.حیاط

این خانة اشرافی به صورت درون گرا و حیاط محور است و تقریباً با معماری سنتی و اصول 

معماری ایرانی احداث شده است. حیاط مجموعه به مساحت 22×33 متر است كه در وسط، یك 

حوض بزرگ سنگی بیضی شكل و در چهار طرف چهار حوضچة كوچك دارد )تصویر شمارة 9(. 

در زمان ساخت، بنا را حدود نیم متر در داخل زمین فرو برده اند تا بتوانند به سبب اختلاف ارتفاع 

به راحتی از طریق تنبوشه ها آب را به فوارة اصلی ارسال كنند. معمار برای جلوگیری از نشست در 

كف حیاط، حدود 25 سانتیمتر از خاك آن را برداشته و حدود 15 سانتیمتر ماسه ریزی و در انتها 

كل حیاط را با سنگ فرش کرده است. در طی بازدید از این قلعه، فقط بخش های كوچكی از بقایای 

سنگ فرش باقی مانده بود. مطبخ در ضلع شمال شرقی حیاط و انبار غله در ضلع شمال غربی تعبیه 

شده است. هنوز نیز برخی از بقایای مخازن گلی بزرگ كه در اصطلاح محلی تاپو گفته می شود، در 

این بخش دیده می شود. بنا یك اصطبل مجزا برای حیوانات داشته كه پس از مدتی تخریب شده و 

به جای آن بخش های مسكونی احداث گردیده است. دورتادور حیاط با اتاق ها احاطه شده است. 

ضلع شرقی و غربی دقیقاً قرینة یكدیگراند. اتاقی كه در وسط ساخته شده یك اتاق هفت دری و در 
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كنار هفت دری اتاق های سه دری مشاهده می شود. از لحاظ پلان، بنا شامل اتاق های تابستان نشین 

و زمستان نشین هستند، این دو بخش در كنار یكدیگر قرار دارند. 

6.3.اتاقهایزمستاننشین

این احتمال وجود دارد كه سه خانواده از یك طایفه در این مجموعه زندگی می كرده اند، بنابراین، 

هر بخش یك سفرخانه، اندرونی، دو اتاق سه دری و دو اتاق خواب بین سفره خانه و اتاق سه دری 

دارد )تصویر شمارة  10(. اتاق های خواب به صورت قرینه در دو طرف سفره خانه قرار گرفته اند. 

اتاق های تابستان نشین دورتادور حیاط ساخته شده اند كه همگی پنجره های بزرگ رو به حیاط دارند 

و اتاق های زمستان نشین در پشت اتاق های تابستان نشین اند كه در تمامی آنان یك شومینه تعبیه 

شده است )تصویر شمارة 11(. به علت اقلیم سرد منطقه از جرزهای ضخیم جدا كننده برای جدا 

كردن این دو فضا استفاده شده است؛ بنابراین، فضاهای داخلی از نظر مساحت بسیار جمع و جور 

)كوچك( ساخته شده اند. تقریباً می توان گفت هیچ كدام از اتاق های زمستان نشین به صورت مستقیم 

به فضاهای آزاد حیاط دسترسی ندارند. تنها وسیلة گرمایشی فضای داخلی استفاده از شومینه است. 

به دلیل نبود هیچ هواكشی برای اتاق های زمستان نشین، برای سوخت شومینه نخست زغال را در 

تصویرشمارة9.فضایداخلیحیاط)نگارنده(
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خارج از محوطة مسكونی روشن می کردند و پس از آن كاملًا دود حاصل از سوختن از بین می رفت 

و به داخل شومینه منتقل می شد. سپس از طریق یك ورقة فلزی كه در داخل دودكش شومینه تعبیه 

شده بود، دریچه را می بستند تا تمامی گرمای زغال فضای داخل را گرم نگه دارد. در هر دو فضا 

تمامی بخش های بالای دیوارها با ایجاد طاقچه از حالت یكنواختی خارج شده است. تمامی بازشوها 

با اندازه های یكسان دو فضا را به یكدیگر وصل می كنند )تصویر شمارة 12(. 

تصویرشمارة10.كاربریفضاها)رضایی،1390(

تصویرشمارة11.اتاقهایزمستاننشین)محسنطاهری،56:1392(
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تصویرشمارة12.فضایداخلیاتاقهایزمستاننشین)نگارنده(

تصویرشمارة13.اتاقهایتابستاننشینشاملسهدریوهفتدری)محسنطاهری،57:1392(

6.4.اتاقهایتابستاننشین

تمامی اتاق های فضای تابستان نشین به همراه بازشوها با طاق های نیم دایره ای رو به حیاط باز 

می شوند )تصویر شمارة 13(. دقیقاً این بازشوها به صورت قرینه به عنوان دیوارهای جدا كننده در 

بین دو فضای اتاق های زمستان نشین و تابستان نشین نیز وجود دارند. پوشش طاق ها در بازشوها در 

این مجموعه به دو صورت است: 1. تخت، 2. نیم قوس هلالی. بیشترین بخش ها به صورت نیم قوس 

و هلالی هستند. تمامی بازشوها از چوب ساخته شده و پنجره های بالایی با شیشه های رنگی تزیین 

شده اند. نكتة جالب توجه در اینجاست كه تمامی ایوان ها بین فضاهای بخش های تابستان نشین در 

یك راستا و ردیف ساخته شده اند )تصویر شمارة 14(. 
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اتاق های میانی در فضای تابستان نشین به اتاق های سه دری )سفره خانه( و هفت دری معروف اند 

نشیمن شناخته می شوند. در ضلع  اتاق های  نام  به  اتاق مجاور سفره خانه  )تصویر شمارة 15(. دو 

جنوبی نیز هشت اتاق شامل دو اتاق سه دری، سفره خانه، حرمسرا و چهار اتاق خواب، در پشت 

اتاق سفره خانه همانند بخش ضلع شمالی یك حرمسرا و دو اتاق خواب در پشت آن قرار دارد. 

همان حالت قرینه بودن در ضلع های شمالی و جنوبی، و در ضلع های شرقی و غربی نیز مشاهده 

می شود. در هر دو ضلع اتاق سه دری، حرمسرا و اتاق های خواب در نظر گرفته شده است. تمامی 

كف  اتاق ها به دلیل سرمای هوا و جلوگیری از نفوذ رطوبت به اندازة 30 سانتیمتر با ماسه و آهك 

پوشانده شده اند. در بخش های پر تردد بین فضاهای اتاق های تابستان نشین و زمستان نشین از كاشی 

لاجوردی و آجر استفاده كرده اند. 

تصویرشمارة14.تقارنورودیها)نگارنده(

تصویرشمارة15.اتاقهایتابستاننشینشاملسهدریوهفتدری)محسنطاهری،57:1392(.
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6.5.شاهنشین

شاه نشین در ضلع شمالی مجموعه قرار دارد )تصویر شمارة 16(. این بخش یك مجموعة دو 

طبقه است و از تمامی بخش ها به اندازة 1/5 متر بلندتر است. شاه نشین شامل یك اتاق سه دری، دو 

ایوان در اطراف آن و اتاق های در اطراف ایوان هاست. برای تأمین گرما در فصل زمستان دیوارها 

به صورت دوجداره ساخته شده است. فضای بین دیوار اصلی و دیوار رویة كار فضای خالی است 

كه متأسفانه بیشترین بخش آسیب دیدة بنا نیز این بخش است. بخش های زیادی از دیوارها به دنبال 

یافتن گنج تخریب شده اند )تصویر شمارة 17(. 

تصویرشمارة16.نمایشاهنشین)نگارنده(

تصویرشمارة17.آسیبهایواردشدهبهبخششاهنشین)نگارنده(
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6.6.برجهایقلعه

همان طور كه از نام این مجموعه برمی آید و عنوان قلعه را یدك می كشد، چهار برج در چهارگوشة 

بنا دارد، تمامی برج ها مربع شكل اند. دو برج ضلع شمالی دو طبقه است و یك ایوان با تیر چوبی دارد 

)تصویر شمارة 18(. از ظاهر امر چنین برداشت می شود كه به غیر از برج شمالی، دیگر برج ها محل انجام 

كارهای خدماتی بوده است. احتمالاً با توجه به دو طبقه بودن برج شمالی كاربری مسكونی داشته است. 

برج سمت راست ضلع جنوبی ورودی و دو برج دیگر كاربری خدماتی داشته اند )تصویر شمارة 19(. 

تصویرشمارة18.موقعیتجغرافیاییبرجهایقلعه)محسنطاهری،58:1392(

تصویرشمارة19.بقایایبرججنوبشرقی)نگارنده(
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7.6.روشناییاتاقها

نور در روز هستند.  كنندة  تأمین  به خوبی  اتاق های جلویی  نظر گرفته در  بازشوهای در  تعداد 

نورگیرهای اتاق های زمستان نشین بیضی شكل اند و بقیة بخش ها مستطیل شكل است. هنگام شب در 

داخل دیوارها برای قرار دادن چراغ های گردسوز بخش هایی را نیز تعبیه كرده اند )تصویر شمارة 20(. 

تصویرشمارة20.محلقراردادنچراغهایگردسوز)نگارنده(

8.6.حمام

در این قلعه یك حمام تعبیه شده بود كه متأسفانه امروز كاملًا تخریب شده، طبق شواهد مكان 

آن در ضلع غربی بوده است. 

7.تأثیراقلیموفضادرمعماریخانههایقاجار

در شناخت معماری خانه های قاجار مسئلة اقلیم، تقسیم بندی فضا و ارتباطات فضاها با یكدیگر )فضای 

باز و فضای بسته( از مفاهیم اساسی به شمار می آیند. در ساختار اكثریت خانه های این دوره با وجود برخی 

ویژگی های مشترك معماری، در هر منطقه معماری بومی آن اولویت دارد؛ بدین صورت كه معماری اجرا 

شده متناسب با رویكرد اقلیمی، بالاترین سازگاری را دارد. این سازگاری معنادار منطبق با شرایط اقلیمی و 

محیطی در آغاز با توجه به نوع كالبد خانه ها متناسب با فضاهای مسكونی و نوع مصالح دیده، بر این اساس 

شكل گیری گونه های جدیدی از عناصر معماری بومی و یك تنوع فضایی مشاهده می شود.
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جدولشمارة3.ویژگیهایفضاییواقلیمیقلعةاسفندیاری)نگارنده(

ویژگیهایفضاییواقلیمیقلعةاسفندیاری

سازگاریفضاییسازگاریاقلیمی

1. تمامی بخش ها بر طبق اصول و تناسبات فضایی ساخته شده اند.
و  تابستان نشین  صورت  به  مسكونی  بخش های  طراحی   .2

زمستان نشین در كنار یکدیگر ساخته شده اند.
3. جهت گیری بخش های اصلی در جبهة شرقی و غربی است.

4. استفادة بیشتر از خشت به عنوان مصالح اصلی به علت اقلیم 
سرد منطقه.

5. پهن و توخالی بودن دیوارهای غیر باربر به منظور حفظ گرما 
در زمستان.

6. قرار گرفتن حیاط در محور طولی عمارت.
7. استفاده از تالارها و ایوان ها در محل اتصال بخش های اصلی 

مكسونی.
8. ایجاد فضاهای تابستان و زمستان نشین به موازات حیاط برای 

بهره گیری بیشتر از گرمای خورشید.
9. ایجاد حوض و باغچه های كوچک در چهار بخش اصلی حیاط.

عملكردهای  با  فضاهایی  ایجاد   .1
متفاوت در كنار یکدیگر.

2. جابه جایی های فصلی در كنار یکدیگر 
به صورت ایجاد بخش های تابستان نشین 

و زمستان نشین
مختلف  بخش های  بودن  بزرگ   .3
متناسب با نیاز جمعیتی خانوارهای ساكن 

در عمارت.
كنار  در  بسته  و  باز  فضاهای  تركیب   .4

یکدیگر. 
5. ایجاد فضاهای مسكونی در دو سمت 

حیاط به صورت قرینه.

جدولشمارة4.آسیبهایواردشدهبهقلعه)نگارنده(

عواملطبیعیعواملانسانی

اثراتی از سوختگی بر در ورودی 
تأثیر رطوبت بر نمای بیرونی قلعه )نگارنده()رضایی، 1390(



34/سال هفتم، شمارة بیستم، بهار  1400

عواملطبیعیعواملانسانی

تخریب دیوارهای بخش شاه نشین برای پیدا 
كردن گنج )نگارنده(

تأثیر رطوبت و بی توجهی عوامل انسانی )نگارنده( 

عدم رسیدگی ساكنین در حفظ بنا )نگارنده(
تأثیر رطوبت و بی توجهی عوامل انسانی و 

بی كیفیت بودن مصالح )نگارنده( 

اسفندیاری )خانة اشرافی  قلعة  انجام شده مشخص می شود معماری بومی  به مطالعات  با توجه 

اسفندیاری( به صورت معناداری منطبق با شرایطی اقلیمی و فرهنگی شكل گرفته و ضمن حفظ 

اصول اولیه در اصالت معماری ایرانی، هویت خاص منطقة خود را نیز دارد. شاید بتوان گفت اقلیم 

نقشی فعال در شكل گیری معماری این خانة اشرافی داشته است. نوع معماری انتخاب شده در این 

بنا در قیاس با دیگر بناهای همدورة خود نشان می دهد به لحاظ كاربردی بین نوع نگرش انسان و 

محیط راهكاری مناسب را انتخاب نموده است. در واقع نوع معماری بومی این بنا در كنار عوامل 

اشاره شده در یك سازگاری مناسب است. فضاهای رفت و آمد بین بخش های مختلف طوری در 

نظر گرفته شده است كه هم زمان به بخش های مسكونی و غیرمسكونی به راحتی دسترسی وجود 
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فرم  پنج دری جای گرفته اند.  بین فضاهای سه دری و  ایوان ها  و  باشد. راهروها در گوشه ها  داشته 

كلی خانه مستطیل شكل و ورودی به صورت غیرمستقیم در گوشة حیاط تعبیه شده است. حوض 

در وسط حیاط و در طول بخش های مسكونی، چهار باغچة كوچك در چهار جهت حیاط رو به 

بخش شاه نشین و اتاق های سه دری و هفت دری نمای بصری را زیباتر كرده است. این نوع طراحی 

برای حیاط، افزون بر زیبایی در تأمین سایه، انعكاس نور طبیعی خورشید به بخش های مسكونی 

و تأمین رطوبت در فصل تابستان تأثیر بیشتری دارد )جدول شمارة 3(. شاید تنها نقطة ضعف بنا 

از لحاظ ساختار كیفی باشد كه در كاربست اولیه چندان به بحث قوی بودن مصالح و تكنیك های 

مورد استفاده دقت لازم به عمل نیامده است. متأسفانه بیشترین عوامل تخریب نیز افزون بر عوامل 

انسانی، ضعیف بودن شیوة اجرای كار و اهمیت ندادن صاحبان این خانة تاریخی به حفظ و نگهداری 

این عمارت اشرافی بوده است )جدول شمارة 4(.

1.7.الگویتركیبفضا

از لحاظ پلان و نوع ساختار این قلعه در نوع خود بی نظیر است، تقریباً شبیه این نوع پلان در 

هیچ یك از قلعه های استان مشاهده نمی شود. تمام قلعه های ساخته شدة این استان همگی مربوط به 

دورة قاجارند، اما از لحاظ پلان، اندازه و نوع كاربری با قلعة اسفندیاری متفاوتند. كاركرد قلعه های 

فرهنگی  سیاسی،  اجتماعی،  مختلف  در حوزه های  خانه  مالك  فعالیت های  با  متناسب  استان  این 

اجتماعی صاحبان آنان در  به سبب كاركرد  قلعه ها  این  اكثر  قابل بررسی است.  اقتصادی  و حتی 

بسیار  نیز  مساحت  و  اندازه  لحاظ  از  بنابراین،  داشته اند؛  از سكونت  فراتر  نقشی  جامعه  با  ارتباط 

حالی  در  می آمدند،  به حساب  خان  مركز حكمرانی  قلعه ها  این  اتفاق  به  قریب  اكثر  بزرگ ترند. 

كه قلعة اسفندیاری بیشتر كاربری مسكونی دارد تا حكمرانی. به همین علت ساختار فضایی این 

مجموعه چندان شباهتی با قلعه های دیگر بخش های استان ندارد. قلعة اسفندیاری بنایی درونگرا 

قلعة  این خانه، یك  است كه در چهار جبهه، پیرامون یك حیاط مركزی سازماندهی شده است. 

خانی و یك سكونتگاه خانوادگی و دائمی بوده است زیرا:

1. اگر به فضاهای داخلی نگاهی افکنده شود، می توان مشاهده کرد تمامی بخش ها متناسب با 

عملكرد و كاربری همان بخش ساخته شده است و دقیقاً متناسب با عملكرد بنا است.

2. اتاق های سه دری و پنج دری ساده و بدون تزیینات خاص اند.

3. خانه مطبخ و یك حمام اختصاصی دارد.
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4. وجود مكان هایی در بخش زمستان نشین كه نشان از نصب كمد دیواری است.

5. وجود طاقچه های دور تا دور بخش های مسكونی )جدول شمارة 5(.

با  متناسب  تزیین  نوع  اما  دارد،  تزییناتی  قلعه دزك و چالشتر  تركیب فضای ورودی همانند 

میزان اهمیت این قلعه است، به طوری كه بزرگی و اندازة تزیینات به اندازة دیگر قلعه های استان 

نیست. این قلعه نیز همانند دیگر قلعه ها فقط یك ورودی دارد. هشتی ورودی قلعة اسفندیاری به 

همراه نوع طاق تزیینی در قلعة دزك، قلعة چالشتر و خانة اسحاقی ها نیز مشاهده می شود. حیاط 

مجموعه مستطیل شكل به همراه یك حوض بزرگ مركزی است كه نمونة اینگونه حیاط در خانة 

آزادة چالشتر و خانة بهشتیان و كیانپور اصفهان نیز دیده می شود، هرچند نوع حوض مركزی در 

خانة آزاده و بهشتیان متفاوت است. شاه نشین در ضلع شمالی قرار دارد، این اتاق مهم ترین بخش 

مجموعه و مخصوص پذیرایی از مهمان بوده و تقریباً بدون تزیین خاصی است. ارتباط این اتاق 

با اتاق های طرفین بی واسطه و بدون راهرو است. از لحاظ فرمی شبیه خانة تمیزی فر1 و بهشتیان 

اصفهان است. ایوانچه هایی در دو ضلع شرقی و غربی در طرفین اتاق های هفت دری و سه دری 

ارتباط فضای  برای  كه  نما  در  بالایی  نورگیرهای  و  تركیب سه در  با  اتاق هایی  است.  ایجاد شده 

داخلی و خارجی است كه شبیه این نوع ایوانچه ها در خانه های همایی، شیران و تمیزی فر به صورت 

دو در دیده می شود؛ اما در قلعة اسفندیاری دو بخش تابستان نشین و زمستان نشین در یك راستا 

وجود دارد. این ویژگی تقریباً یك عنصر منحصر به فرد در بین این مجموعه است. نمونة چنین 

ساختار فضایی را در قلعة دزك می توان مشاهده کرد، اما با این تفاوت كه این ساختار فضایی، در 

قلعة دزك از نظر تزیینات بسیار پر ابهت اجرا شده است. نمونة این ویژگی معماری را به صورت 

بسیار گسترده تر و پر ابهت تر می توان در بین خانه های قاجار اصفهان و تهران به صورت موردی 

دید. خانة شیران در اصفهان متعلق به دورة قاجار و اوایل پهلوی واقع در خیابان چهارباغ پایین، 

زمستان نشین  اتاق های  بخش  این  پشت  در  كه  دارد  بسیار جالب  تزیینات  با  اتاق سراسری  یك 

دیده می شود. چنین ویژگی را در خانة امام جمعة تهران نیز می توان مشاهده کرد، با این تفاوت كه 

سرتاسر بخش تابستان نشین و زمستان نشین با پنجره های ارسی تزیین شده است. 

ذکر این مطلب لازم است که این شباهت ها فقط از لحاظ شكل است و نه شیوة اجرا، زیرا قلعة 

اسفندیاری در نوع اجرا و انتخاب مصالح از انسجام چندانی برخوردار نیست. اما بدون تردید، این 

نیل  فروش  زاده یكی از خانه  های تاریخی اصفهان مربوط به دورة قاجار است. خانه  ای كه یك حیاط  یا  1. خانة تمیزی  فر 
مستطیل شكل دارد، در ضلع شرقی و غربی این خانه اتاق  های سه دری و دو دری متعددی ایجاد شده است. 
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قلعه با تكیه بر اصول و فنونی ساخته شده است كه ریشه در معماری سنتی ایران دارد و نوع اجرا 

با  بنا  انواع طاق ها، مهارت و آشنایی كامل معمار  از  ساختارها و فضای معماری در كنار استفاده 

اصول معماری زمان خود را نشان می دهد. 

جدولشمارة5.نمونههایقابلمقایسهباقلعةاسفندیاری)نگارنده(

نمونهقابلمقایسه قلعهاسفندیاری نوعفضا كالبدبنا

خانة اسحاقی )نگارنده(

قلعه دزك )نگارنده(

هشتی و 
قوس های 

تزیینی

بسته باز

*
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نمونهقابلمقایسه قلعهاسفندیاری نوعفضا كالبدبنا

خانة مرتضوی شهركرد 
)بنی طالبی دهکردی، 1392: 103(

قلعة خدارحم خان چالشتر )همان(

قلعة امیرمفخم دزك )همان(

هشتی و 
مسیرهای 
ورودی به 

حیاط اندرونی

خانة بهشتیان 
)قاسمی سیچانی، 1396: 58(

حیاط مستطیل 
شكل در مركز 
و بخش های 

مسكونی 
دورتادور 

حیاط

*
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نمونهقابلمقایسه قلعهاسفندیاری نوعفضا كالبدبنا

 
خانة بهشتیان اصفهان، جبهة شمالی )همان، 

)59

خانة تمیزی فر اصفهان، جبهة جنوبی 
)همان(

شاه نشین *

قلعة دزك استان چهارمحال  و بختیاری 
)نگارنده(

فضای داخلی 
سفره خانه

*
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نمونهقابلمقایسه قلعهاسفندیاری نوعفضا كالبدبنا

سردر ورودی قلعة چالشتر )نگارنده(

سردر ورودی قلعة دزك )نگارنده(

سر در ورودی قلعة ضرغام السلطنه 
)نگارنده(

تزیین سردر 
ورودی

*

نتیجهگیری

معماری خانه های تاریخی در هر شهر، الگویی از فرهنگ آن محسوب می شوند كه در طول 

تاریخ متأثر از تعاملات فرهنگی و تغییرات سیاسی و اجتماعی است. این خانة تاریخی در كنار 

اشرافی  معماری خانة  منطقه محسوب می شود.  این  از هویت  نمادی  عنوان  به  قدیمی شهر  بافت 

لحاظ  به  هم  و  عملكردی  لحاظ  به  هم  قاجار  دورة  معماری  شاخص  بناهای  از  یكی  اسفندیاری 

به شدت در معرض  به تحولات صورت گرفته در چند سال گذشته  با توجه  زیبایی شناسی است. 
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اشرافی صورت  این خانة  مطالعات چندانی در مورد  تاكنون  است.  گرفته  قرار  نابودی  و  تخریب 

نگرفته و شناخت جامعی نسبت به آن وجود ندارد. این خانة اشرافی به صورت درونگرا با كاربری 

مسكونی و پیوسته با بافت روستا ساخته شده است. گسترش خانه در امتداد محور شرقی-غربی و 

تأكید ساخت بر فضای شاه نشین در ضلع شمالی است. معماری این خانة تاریخی هم راستا با اقلیم 

منطقه و از لحاظ ساختاری متناسب با آب و هوای منطقه به صورت حیاط مركزی ساخته شده است. 

بام ها به صورت دو پوسته ساخته شده و خشت به علت ظرفیت بالای  اقلیم سرد منطقه  به علت 

حرارتی جزو بیشترین مصالح مورد استفاده است. ساختار فضایی این خانه نیز از انعطاف پذیری 

خاصی برخوردار است. متناسب با سبك زندگی ایرانی و نوع سازماندهی فضاها در این خانه با هم 

تركیب و مطابقت دارد و از هر دو فضای باز و بسته شامل ورودی، حیاط، مطبخ، شاه نشین، هشتی، 

حیاط، اتاق های گوشواره و اتاق های پنج دری و هفت دری استفاده شده است. در این خانة اشرافی 

تناسبات فضایی داخلی و فضاهای چند عملكردی و تغییرپذیری فضایی به خوبی به اجرا درآمده 

فضای  كه  است  بدین صورت  مسكونی  فضاهای  تجمع  و  تفكیك  در  انعطاف پذیری  این  است. 

به  مسكونی  فضاهای  تغییر  حقیقت  در  و  هستند  یکدیگر  كنار  در  زمستان نشین  و  تابستان نشین 

صورت داخلی است و جابه جایی فصلی و حتی گاهی روزانه به راحتی انجام می گرفته است. فضاهای 

مسكونی در دو جهت اصلی شرقی و غربی ساخته شده تا در زمستان بیشترین میزان گرما و در 

تابستان خنكی هوا را دریافت كند. نوع قرارگیری فضاهای باز، مانند ایوان ها در امتداد بیشترین 

مسیرهای رفت و آمد قرار دارد و به عنوان یك ارتباط دهندة بین فضای داخلی و خارجی عمل 

می كنند. قرینه سازی در این مجموعه به خوبی به اجرا درآمده و تنوع در طرح و چیدمان فضاهای 

است.  درآمده  اجرا  به  مشخص  الگوی  یك  براساس  یکدیگر  كنار  در  غیرمسكونی  و  مسكونی 

تعداد فضاهای مسكونی موجود و نوع تفكیك آنان در این عمارت نشان می دهد كه چند خانوار با 

نسبت خانوادگی در آن زندگی می كرده اند. نوع ساختار معماری و برج های ایجاد شده نشان می دهد، 

کاربری این قلعه برای اسكان خان و خانواده بوده است. نوع ساختار معماری بنا چه از منظر فضای 

داخلی و چه بیرونی اقتدار و ابهت حاكم بر این خانه را نشان می دهد. 
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